

Porto Alegre, 24 de Abril de 2020.

## **QUESTIONAMENTO**

O Hospital de Clínicas de Porto Alegre, comunica aos interessados no **Chamamento Público nº 002/2020 - Prestadores de serviços, na forma de pessoa física ou jurídica, para realização ou supervisão de teleatendimentos por meio de videochamada para fins de participação no projeto "Teleconsulta para profissionais de saúde em risco para Transtorno de Estresse Pós-Traumático no Contexto da Infecção SARS-COV-2"**, as respostas aos questionamentos formulados:

1) Vou enviar minha documentação para o edital referido, mas estou com algumas dúvidas. Em relação ao "Certificado de instituição formadora contendo número de horas de formação técnica em uma modalidade Cognitivo-Comportamental". Vale curso de formação? Curso de especialização? Mini curso? Somente especialização?

**RESPOSTA: Serão aceitos certificados de cursos de formação e cursos de especialização contendo o número de horas de formação técnica e indicando alguma modalidade dentre as terapias cognitivo-comportamentais. Deve-se observar os quantitativos mínimos de horas para pontuação do currículo.**

2) Boa tarde gostaria de realizar minha inscrição mas o material está em pdf não estou conseguindo.

**RESPOSTA: Será disponibilizado no site do Hospital os formulários em word. Link: <https://www.hcpa.edu.br/venha-para-o-hcpa/licitacoes/editais-licitacoes/59-2020/1473-editais-abril-2020>**

3) O edital menciona que os terapeutas e supervisores selecionados deverão receber treinamento específico. Gostaria de saber se o referido treinamento será também oferecido na modalidade on-line ou se este será presencial.

**RESPOSTA: Irá ocorrer predominantemente na modalidade online, podendo envolver encontros presenciais.**

4) As assinaturas do documento podem ser na modalidade digital, via adobe reader ou preciso imprimir, assinar e digitalizar?? Quais os tipos de arquivos aceitos para anexar??

**RESPOSTA: Os documentos podem ser assinados na modalidade digital, ou digitalizados após a assinatura. Os arquivos devem ser em pdf.**

5) Estou com uma questão sobre a página 19. Deve ser marcado algo na lista de modalidades de 1 a 8? E, na página 17 na lista de preferência de modalidades de atendimento, posso marcar apenas a preferência número 1 e não marcar outras preferências, ou ainda apenas a preferência 1 e 2 e deixar as demais em branco?

**RESPOSTA: Informamos que somente poderá haver uma preferência de nº1, se desejares se inscrever em outra preencha a linha relativa a 2ª preferência, e assim sucessivamente. Podendo mandar somente 1 ou quantas você quiser se enquadrar para prestação do serviço.**

6) Caso eu seja selecionada, gostaria de saber se eu preciso assinar o termo de adesão presencialmente ou se é possível assiná-lo à distância e enviar o documento? Pergunto isso porque sou gaúcha, mas estou morando no Rio de Janeiro, e não sei como seria viajar nesse período. Também gostaria de saber se o fato de estar morando em outro estado compromete a minha inscrição nesse edital.

**RESPOSTA: O termo de adesão será assinado à distância. Será encaminhado aos candidatos homologados e-mail com instruções para a assinatura eletrônica do referido Termo.**



7) Estou me inscrevendo para o processo seletivo e estou com uma dúvida referente à inscrição; Devo preencher os anexos e enviá-los junto com os documentos solicitados para este email?

**RESPOSTA: Não. Você deve encaminhar os anexos e documentação para o sistema on-line disponível em <https://academico.hcpa.edu.br/selecao>**

Atenciosamente

COMISSÃO DE LICITAÇÕES.  
HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE